[image: brasao]
	Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

[bookmark: _GoBack]DECRETO Nº. 381/20201, de 28 de abril de 2021.

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O prefeito de São João das Missões (MG), no uso de suas atribuições contidas na Constituição Federal, Constituição estadual, Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal N. 249B/2009, de 13 de julho de 2009, e, a lei municipal 544/2021 de 28 de abril de 2021.

CONSIDERANDO, os dispositivos da Lei Municipal nº. 544/2021 de 28 de abril de 2021, em seu artigo 2º, que altera a composição do Conselho Municipal de Educação de São Joao das missões/MG;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados os membros que irão compor o Conselho Municipal de Educação de São João das Missões/MG, sendo 09 (nove) membros titulares e igual número de suplentes:
I - Dos representantes da Secretaria Municipal de Educação.
Titular – Dijalma Ferreira de Sousa
Suplente – Glécia Tayane Cordeiro Agra
Titular – José Milton Vieira Júnior
Suplente – Damião de Souza Santos

II - Dos representantes dos Professores das Escolas Municipais.
Titular – Leila Aparecida de Souza
Suplente – Arnaldo Pereira de Oliveira
Titular – Keyle Borges de Oliveira
Suplente – Mônica Guedes de Souza

III - Dos representante dos Diretores das Escolas Municipais.
Titular José Dário Pereira dos Santos
Suplente – Evanete Evangelista da Silva

IV - Dos representante dos Servidores Técnicos – Administrativos das Escolas Municipais.
Titular – Emerson da Silva Oliveira
Suplente – Elias Amaral Costa Neto

V - Dos representantes de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino.
Titular – Maria Aparecida de Sousa
Suplente – Isabel Mendes Dourado
Titular – Sueli Antônia de Sousa
Suplente – Ozita Cardoso de oliveira

VI - Dos representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Titular – Márcia Teixeira de Macedo Santos
Suplente – Múrcio Ferreira de Macedo
Art. 2º - O mandato dos membros do Conselho Municipal de Educação será de três anos, permitida a recondução por uma vez consecutiva.
Art. 3º - Ocorrendo impedimento legal, licenciamento ou afastamento do membro titular, assumirá o suplente enquanto perdurar o impedimento, licenciamento ou afastamento.
Art. 4º - Nos casos de afastamento definitivo do membro titular e do respectivo suplente, o Conselho Municipal de Educação, no prazo de trinta dias, a contar do primeiro dia de vacância, organizará a eleição para a escolha do novo representante para conclusão do mandato, na forma do §1º do art. 4º, salvo se faltar menos de cento e oitenta dias para a realização de novas eleições.
PARÁGRAFO ÚNICO - Será considerado como afastamento definitivo a ausência não justificada do conselheiro a três sessões consecutivas ou cinco alternadas.
Art. 5º - Presidente e vice-presidente do Conselho Municipal de Educação, escolhidos dentre os conselheiros nomeados, serão eleitos por um período de um ano, podendo ser reeleito para outro período consecutivo.
Art. 6º - Revogadas todas das disposições em contrário, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES/MG, aos 28 dias do mês de abril de 2021.

JAIR CAVALCANTE BARBOSA
Prefeito Municipal

	Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000
e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

image1.jpeg